[image: image1.jpg]

ДУМА  ВЕРХНЕКЕТСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
	№ 45 от  28.05.2013

	р.п. Белый Яр,

ул. Гагарина, 15

Об  утверждении  Положения  об

Управлении   по   распоряжению

муниципальным  имуществом  и

землей  Администрации  Верхне-

кетского  района

В соответствии со статьей 57 Гражданского кодекса Российской Федерации, Законом Томской области от 11.09.20007 №198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», на основании решения Думы Верхнекетского района №44 от 28.05.2013 «Об утверждении структуры Администрации Верхнекетского района»
Дума Верхнекетского района

решила:

1. Утвердить Положение об Управлении по распоряжению муниципальным                            имуществом и землей Администрации Верхнекетского района  согласно  приложению.
2.  Настоящее решение вступает в силу с 1 июня 2013 года.
3.Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».

4. Признать утратившими силу решения Думы Верхнекетского района:

1)  от 11.09.2007 № 78 «Об утверждении Положения о Комитете по управлению муниципальным имуществом и землеустройству Администрации Верхнекетского района»;

2) от 05.12.2007 № 99 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Верхнекетского района от 11.09.2007 №78»;

3) от 26.04.2012 № 39  «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Верхнекетского района от 11.09.2007 №78».
5. Администрации Верхнекетского района, Управлению по распоряжению муниципальным имуществом и землей Администрации Верхнекетского района привести свои правовые акты в соответствие с настоящим решением.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Верхнекетского района  Г.В.Яткина.
          Председатель Думы                                              Глава
          Верхнекетского района                                         Верхнекетского  район
          ____________Е.Д. Сиденко                                 ___________ Г.В. Яткин
________________________________________________

Дума-1, Администрация-1, прокуратура-1, УРМИЗ-1,  УФ-1, информ. вестник-1
Приложение

                                         к решению Думы

                                           Верхнекетского района

                                                                         от  28.05.2013  № 45

П О Л О Ж Е Н И Е

об Управлении по распоряжению муниципальным имуществом и землей
Администрации Верхнекетского района

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет основные функции, права и обязанности  Управления по распоряжению муниципальным имуществом и землей Администрации Верхнекетского района и разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Верхнекетский район». Управление по распоряжению муниципальным имуществом и землей Администрации Верхнекетского района (далее Управление) входит в структуру Администрации Верхнекетского района в соответствии с Уставом муниципального образования «Верхнекетский район».
1.1. Управление по распоряжению муниципальным имуществом и землей является органом Администрации Верхнекетского района, уполномоченным Думой Верхнекетского района и Администрацией Верхнекетского района осуществлять функции, предусмотренные настоящим Положением по муниципальному имуществу и земле в пределах своей компетенции, в том числе осуществлять процесс приватизации объектов муниципальной собственности, представлять интересы муниципального образования «Верхнекетский район» (далее-Верхнекетский район) в органах управления муниципальных учреждений, предприятий с участием Верхнекетского района.

1.2. Управление подотчетно Администрации Верхнекетского района.

1.3. Управление является юридическим лицом, имеет расчетный, бюджетный и иные счета, круглую печать со своим наименованием, а также штамп, бланки и другие реквизиты со своим наименованием.

1.4. Полное наименование: Управление по распоряжению муниципальным имуществом и землей Администрации Верхнекетского района, сокращенное наименование: УРМИЗ Верхнекетского района.

1.5. Место нахождения и юридический адрес: 636500, Томская область, Верхнекетский район, р.п. Белый Яр, пер. Банковский, д.8.

2.  Функции Управления
2.  Управление осуществляет следующие функции:

2.1. Разрабатывает с учетом требований законодательства Российской Федерации о приватизации проекты прогнозного  плана (программы) приватизации муниципального имущества и представляет их Думе Верхнекетского района для утверждения.

2.2. Организует и контролирует реализацию утверждённого прогнозного  плана (программы) приватизации, отчитывается об его выполнении перед Думой Верхнекетского района, Администрацией Верхнекетского района.

2.3. В пределах своих полномочий управляет и распоряжается муниципальной собственностью, в том числе вкладами, долями, паями и акциями.

2.4. Организует и утверждает списание основных средств муниципальных предприятий и учреждений.

2.5. Инициирует продажу находящихся в муниципальной собственности вкладов, долей, паев и акций.

2.6. Выступает продавцом объектов муниципальной собственности.

2.7.Осуществляет передачу и оформление муниципального имущества в хозяйственное ведение, оперативное и доверительное управление в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также выступает арендодателем и правопреемником арендодателя по договорам аренды муниципального имущества, включая договоры аренды с правом выкупа, заключенные ранее муниципальными предприятиями, организациями и учреждениями.

2.8. Ведет реестр нежилого муниципального фонда.

2.9. Ведет  реестр  предприятий и объектов муниципальной собственности.

2.10. Осуществляет сделки с муниципальным имуществом.

2.11. Организует страхование нежилого фонда при передаче его в аренду.

2.12. Контролирует сохранность и использование по назначению муниципальной собственности Верхнекетского района.

2.13.Участвует в деле о банкротстве, в арбитражном процессе по делу о банкротстве от лица Верхнекетского района.
2.14. В пределах полномочий, предоставленных Думой Верхнекетского района и Главой Верхнекетского района:

- учреждает, реорганизует и ликвидирует муниципальные предприятия и учреждения;

- является учредителем муниципальных предприятий и учреждений и утверждает их уставы, заключает договоры хозяйственного ведения с предприятиями и распоряжением наделяет имуществом муниципальные учреждения. До передачи имущества в хозяйственное ведение или оперативное управление осуществляет государственную регистрацию недвижимого имущества в соответствии с Федеральным законом от 21.04.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

2.15. По согласованию с Главой Верхнекетского района заключает, изменяет или расторгает контракты с руководителями муниципальных унитарных предприятий.

2.16. Принимает меры по обеспечению сохранности мобилизационных ресурсов и объектов гражданской обороны при приватизации муниципальных унитарных предприятий.

2.17. Приобретает в муниципальную собственность от имени Верхнекетского района или от своего имени движимое и недвижимое имущество, организует его государственную регистрацию, осуществляет прием объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения из федеральной государственной собственности, собственности субъектов Российской Федерации в собственность Верхнекетского района.

2.18. Осуществляет сбор заявок на размещение заказов  на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд  от заказчиков, производит их анализ, формирует заказ и осуществляет его размещение в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ «О  размещении заказов  на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд».

2.19. Осуществляет управление и распоряжение земельными участками, отнесенными  к  муниципальной  собственности  Верхнекетского района, земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в  соответствии  с  федеральными  законами.

2.20. Резервирует  и  изымает, в  том  числе  путём выкупа, земельные участки   в  границах  Верхнекетского  района  для  муниципальных  нужд.

2.21. Приобретает в муниципальную собственность земельные участки по основаниям, установленным действующим законодательством.

2.22. Совместно с органами местного самоуправления поселений разрабатывает и реализует программы использования и охраны земель.

2.23. Выступает в качестве продавца земельного участка,  находящегося в не разграниченной государственной или муниципальной собственности Верхнекетского района.

2.24. Предоставляет земельные участки, находящиеся в неразграниченной государственной или муниципальной собственности Верхнекетского района,  земельные участки, в собственность граждан и юридических лиц за плату, за исключением земельных участков, которые в соответствии с действующим законодательством не могут находиться в частной собственности, а также бесплатно в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

2.25. Предоставляет земельные участки, находящиеся в неразграниченной государственной или муниципальной собственности Верхнекетского района, в постоянное (бессрочное) пользование государственным и муниципальным учреждениям, казенным предприятиям, центрам исторического наследия президентов Российской Федерации, прекративших исполнение своих полномочий, а также органам государственной власти и органам местного самоуправления.

2.26. Приобретает от имени Администрации Верхнекетского района земельные участки в постоянное (бессрочное) пользование.

2.27. Осуществляет иные функции, предоставленные Управлению муниципальными правовыми актами Думы Верхнекетского района, Администрации Верхнекетского района.

3.  Муниципальная казна Верхнекетского района

Реестр муниципального имущества муниципальной казны

3.1. Казна Верхнекетского района состоит из средств местного бюджета, недвижимого и движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, не закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и муниципальными учреждениями на праве оперативного управления.

3.2. Имущество казны принадлежит на праве собственности непосредственно муниципальному образованию «Верхнекетский район» и не подлежит отражению на балансе органов местного самоуправления и других юридических лиц в качестве основных оборотных средств.

3.3. Учет имущества казны и его движение осуществляется путем  занесения Управлением соответствующих сведений в специальный раздел реестра объектов муниципальной собственности.

3.4. Учет, управление, распоряжение имуществом казны от имени Верхнекетского района осуществляет Управление.

3.5. Реестр муниципального имущества казны Верхнекетского района – это информационная система, представляющая собой построенную на единых методологических и программно-технических принципах совокупности базу данных и документов, ведение которых осуществляется Управлением.

 4.  Права  Управления
4. Управление в пределах своей компетенции имеет право:
4.1. Запрашивать информацию, бухгалтерские балансы, статистические отчеты у муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, органов местного самоуправления Верхнекетского района, необходимые для выполнения своих функций.

4.2. Направлять в правоохранительные органы, органы прокуратуры материалы для решения вопросов о привлечении к ответственности виновных лиц за ущерб, причиненный муниципальному имуществу.

4.3. Предъявлять в суды общей юрисдикции и арбитражные суды иски о расторжении сделок и ходатайствовать о привлечении виновных лиц к ответственности в случаях нарушения действующего законодательства, а также нанесения ущерба экономическим интересам Верхнекетского района, при заключении  сделок.

4.4. Привлекать для осуществления своих функций представителей и посредников, в том числе специализированные консультационные и аудиторские организации, имеющих по закону право заниматься соответствующей деятельностью, на основе заключенных с ними договоров.

4.5. Создавать, реорганизовывать и ликвидировать на основании правового акта Администрации Верхнекетского района муниципальные унитарные предприятия в соответствии с  Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».
4.6. Получать в рамках межведомственного информационного взаимодействия информацию и документы, необходимые для предоставления муниципальных услуг от органов, предоставляющих государственные и муниципальные услуги.
5.  Обязанности Управления
5. Управление обязано:

5.1. Осуществлять свою деятельность в строгом соответствии с законодательством Российской Федерации, решениями Думы Верхнекетского района, правовыми актами Администрации Верхнекетского района.

5.2. Обеспечивать беспрепятственный доступ к участию в торгах при приватизации муниципального имущества, беспрепятственный доступ к участию в аукционах, конкурсах и запросах котировок при размещении муниципальных заказов всем участникам в порядке, определяемом законодательством.

5.3. Проводить работу по разъяснению законодательства о приватизации.

5.4. Осуществлять контроль соблюдения покупателями объектов приватизации условий заключенных с ними договоров купли-продажи и в случае ненадлежащего исполнения  договора принимать меры для выполнения ими условий договора или для их расторжения в установленном законом порядке.

5.5. Обеспечивать своевременное поступление в бюджет денежных средств от продажи объектов приватизации, а также прибыли (дивидендов) по долям участия (паям, акциям), находящихся в муниципальной собственности, арендной платы за использование муниципального имущества, прибыли муниципальных предприятий.

5.6. Отчитываться о результатах своей деятельности перед Думой Верхнекетского района, Администрацией Верхнекетского района.

5.7. Предоставлять в органы, предоставляющие государственные и муниципальные услуги, по межведомственным запросам документы и информацию, необходимые для предоставления государственных и муниципальных услуг.
6.  Организация деятельности Управления
6.1. Управление возглавляет руководитель, назначаемый и освобождаемый от должности распоряжением  Администрации  Верхнекетского района.

6.2. Структура и штатное расписание Управления утверждается Главой Верхнекетского района.

6.3. Руководитель Управления:

- несет ответственность за выполнение возложенных на Управление задач и функций;

- руководит деятельностью Управления, ведет личный прием граждан, рассматривает их обращения по существу;

- действует без доверенности от имени Управления, представляет его во всех учреждениях, организациях независимо от организационно-правовых форм, форм собственности;
- определяет компетенцию работников Управления;

- распоряжается в соответствии с действующим законодательством средствами и имуществом, закрепленными за Управлением;

- регулирует деятельность работников Управления, применяет к ним меры поощрения и привлекает их к дисциплинарной ответственности в соответствии с трудовым законодательством, законодательством о муниципальной службе;

- открывает и закрывает в банках расчетные и иные счета, совершает по ним операции, подписывает финансовые документы, обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины;

- издает приказы, распоряжения по имущественным вопросам в пределах своей компетенции;

- издает приказы, распоряжения во исполнение распоряжений, постановлений Администрации Верхнекетского района, решений Думы Верхнекетского района;

- утверждает должностные инструкции работников Управления.

6.4. Управление обязано обеспечить своим работникам безопасные условия труда и несет ответственность в установленном законом порядке за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности.
7.  Имущество и финансирование Управления
7.1. Имущество Управления составляют закрепленные за ним на праве оперативного управления основные и оборотные средства, финансовые ресурсы, отражаемые по смете.

7.2. Источниками финансирования деятельности Управления являются:

- средства районного бюджета в соответствии с бюджетной сметой.
8.  Прекращение деятельности Управления
8.1. Реорганизация или ликвидация Управления осуществляется на основании решения Думы Верхнекетского района по представлению Главы Верхнекетского района в соответствие с действующим законодательством.

8.2. Ликвидация Управления осуществляется ликвидационной комиссией, создаваемой в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
PAGE
5